(Ibid., *Sen. Secreta.*, reg. 15, fol. 150-151.)

1443-1445.

Extraits du ms. 12.725 de la Bibliothèque royale publique de Munich, contenant des lettres de Gaspar Schlick, du cardinal de Saint-Ange d'Æneas-Sylvius et autres, touchant l'expédition contre les Turcs :

Schlick envoie à Louis, cardinal d'Arles, la copie de lettres adressées par le roi de Pologne à l'empereur. Il s'efforce de tout son pouvoir de conserver la paix entre ces deux princes, pour ne pas troubler l'expédition contre les Turcs ².

Le même écrit au cardinal de Saint-Ange, qui lui avait annoncé les préparatifs du roi de Pologne, « cum baronibus Hungarie ³ », contre les Turcs. L'empereur Frédéric est favorable à cette expédition ; il veut conclure, pour la faciliter, la trêve et l'alliance proposées par le roi de Pologne. De son côté, lui Schlick a soutenu cette pacification ; des articles ont été ajoutés pour comprendre dans la paix tous les intéressés. Des ambassadeurs ont été députés à Vladislav. La voie de Valachie est la plus recommandable pour l'expédition ⁴.

Le cardinal de Saint-Ange à un prince chrétien. « Serenissime princeps, Illustrissime domine, domine mi collendissime. Post humilimam, etc. Serenitati Vestre significo eidem qualiter, postquam iste Serenissimus dominus rex et illustris despotus ⁵ ac magnificus dominus Johannes Vayvoda ⁶ cum

1. Sans doute Ulric. Les comtes Frédéric et Ulric avaient défendu la cause d'Élisabeth, qui avait offensé le maître de Schlick, le roi des Romains Frédéric III (Fessler, ouvr. cité, t. II, pp. 155-156, 463).

2. Cette lettre doit être postérieure à la mort d'Élisabeth (19 décembre 1142), quand Frédéric, tuteur du jeune roi Ladislas, devint naturellement l'adversaire du roi « de Pologne », Vladislav.

3. Schlick ne pouvait pas donner à Vladislav le titre de roi de Hongrie. Il s'est tiré d'affaire en ajoutant ce membre de phrase.

4. La trêve entre Frédéric et Vladislav fut conclue en 1443 (voy. Fessler, ouvr. cité, t. II, pp. 477-478). La lettre est antérieure à la ratification qui ne fut accordée par le premier que le 21 mai de l'année suivante (*ibid.*). — Nous avons reproduit un passage de cette lettre dans nos *Actes et fragments*, t. III, 1^{re} partie, pp. 11-12.

5. De Serbie, réfugié en Hongrie à cette date.

6. Hunyady.

gentibus eorum, et ego cum eis, transivimus Belgradum ¹ et intravimus Rassiam, per quinque aut sex dietas exercitiales, penes quoddam flumen vocatum Marava circa trecenti Turci venerunt ut insidiarentur sacomaniis exercitus nostri. Quod cum fuisset nunciatum vayvode, ipsemet, trajecto flumine, insecutus est illos et multos peremit cepitque duos de potioribus; per quos cognovit ad duas dietas Bassam vice-imperatorem Turcorum ² cum exercitu suo residere. Quapropter, assumptis de exercitu circiter decem milibus equitum bene electis, ipse vayvoda, relictis domino rege et domino despoto et aliis, in castris, profectus est satis repente et sine aliquo cariazio, ut confingeret cum ipso Bassa; sed ipse Bassa, audito quod trecenti illi sui fuerant prostrati, discessit ex eo loco per diem, antequam illuc applicaret dominus Johannes, et secessit ad partes remotiores; sed et dominus Johannes, senciens Bassam effugisse, perrexit ad quandam civitatem vocatam Nysam ³ in introitu Bulgarie et eam occupavit. Bassa autem interim undecumque potuit coegit gentes, numero, ut dicunt, circa viginti milia equitum, inter quos erant multi vayvode et alii non mediocres domini; et tandem, die dominico, xij^a videlicet hujus mensis ⁴, post meridiem, instructis aciebus venit prope locum residence ipsius domini Johannis. Quod senciens dominus Johannes, instruxit et ipse acies suas et ivit illis obviam, et tandem, domino exercituum adjuvante nostros, in primo agresso ipsi impii Turci prostrati sunt et, vertentes terga, ipse Bassa, dux eorum, et reliqui dederunt se in fugam; quos insecuti sunt nostri usque ad primam horam noctis, et, nisi fuisset mons fortis, sub quo Bassa collocaverat acies suas, ac eciam silva, per quam effugeret, et tenebre noctis, forte pauci ex hostibus effugissent. Fertur ad duo milia esse interfecta, et circa quatuor milia equorum capta; novem banderia magna eciam capta sunt et aliqui non parve auctoritatis capti; multe vestes siricee et alia indumenta, multe quoque

1. Le manuscrit porte au-dessus de ce nom « Griechisweinsburg », le vieux nom allemand de Belgrade, Griechischweissenburg.

2. Le vizir était en 1443 Khalil-Pacha. Le commandant turc était cependant le pacha de Sémendria, Isak (Fessler, ouvr. cité, t. II, p. 479).

3. Nich, en Serbie.

4. Novembre.

res capte sunt. De nostris autem vix octo aut ad plus decem, ut comuniter asseritur, perierunt; reputatur ista non parva victoria, in isto principio, maxime in terra ipsorum inimicorum; praesertim cum ipsi hostes duplo plures essent quam nostri; licet aliqui dicunt quod eciam major esset numerus. Reversus e[s]t dominus Johannes in castra cum magno triumpho, et etiam cum maxima preda. Banderia hostium capta assignavit domino regi; crastina die in nomine Domini movebit se exercitus ad interiores terras Turcorum, et videntur isti domini habere animum hiemandi et faciendi ¹ magnum perfectum fidei catholice et christianitati; ad quod ego exhortatus sum et exhortor eos quotlidie, quanto efficacius possum. Postquam intravimus Rassiam, venerunt ad dominum despotum ex Rassianis ultro octo milia equestrium et pedestrium; venit eciam ad eundem ex Bossina quidam vayvoda vocatus dominus Petrus Cohacz ² cum equitibus vir^o vel vir^o; ex Albania fertur aliquos esse mox venturos; deinde ex Ragusio scripserunt domino regi et mihi quedam nova illarum parcium tendencia ad honorem fidei catholice ³: ipsarum autem litterarum particulam mitto hic introclusam; imperator Turcarum dicitur movisse ⁴ se ex Andrinopoli et cum potencia sua venire contra nos. Spero in eo pro cujus sacro nomine militamus, quod continget ei sicut Basse, vicario suo, aut forte deterius. Omnes qui sunt in hoc exercitu, quam magni, quam parvi, mirum in modum audacter ac viriliter properant ad pugnam; nisi hyemps instans sit nobis impedimento, sperandum est in Domino quod exercitus iste aliquid magni faciet.

« J., cardinalis, apostolice sedis legatus. »

« Post scriptas has litteras advenerunt mihi ex Rassianis ac Bulgaris, asserentes, tam a se quam ab aliis multos ex Turcis, post conflictum, dum fugerent, fore captos et interfectos; putatur non minus damnum accepisse hostes post conflictum

1. Le manuscrit porte *faciendum*.

2. Pierre « Chovazevich » (Covatschévitsch) se trouvait en Hongrie, semble-t-il, en 1454 (Thallóczy et Gelcich, ouvr. cité, p. 559).

3. Cf. les instructions données par Raguse, le 7 octobre, à Nicolas Caboga, Blaise de Ragnina et Alvise de Resti, qu'elle envoie au roi de Pologne et de Hongrie; dans l'ouvr. cité, pp. 439 et suiv.